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اقتصاد

حفره هاي استثماري مقررات
چهارم: پرداخت هاي روزانه ما از طریق دستگاه هاي 
«پوز» انجام مي شود، این دستگاه ها عملا در انحصار 
چند شرکت بزرگ است که به مثابه نمایندگي فروش 
کارت خوان براي بانک مرکزي و شرکت هاي آن 
عمل مي کنند. سالانه میلیاردها تومان سود این 
شرکت هاست. هزینه این تراکنش ها را بانک ها پرداخت 
مي کنند، چیزي در حدود دو هزار میلیارد تومان در 
سال. بانک ها هم این هزینه را از مردم مي گیرند به مثابه 
هزینه تمام شده خدمات. در خاموشي بزرگ، هزینه اي 
هنگفت از جیب مردم مي رود درحالي که «کیف پول» 
و شرکت هاي فناوري مالي راه حلي مناسب براي این 
هزینه بزرگ فراهم کرده  اند، اما مقررات گذاري رانتي 

مانع تحقق این مهم است.
پنجم: آموزشگاه هاي رانندگي هرساله هزینه هاي 
هنگفتي را بر مردم تحمیل مي کنند و خود نیز مورد 
استثمار رانتي قرار مي گیرند، چراکه نوع مقررات گذاري 
و اعطاي مجوز به آنها به گونه اي تنظیم شده که باید 
«بالاسري» به شرکتي بدهند که خود را در زیر ظواهر 

دولتي پنهان کرده است.
ششم...

از این نمونه ها فراوان مي توان نشان داد که در زیر 
لایه هاي اجتماع فریادهاي خفته اي را پنهان کرده است 
که آتش زیر خاکسترند. این نمونه ها نمود رسانه اي 
ندارند، در شبکه هاي اجتماعي دیده نمي شوند، 
سخنگو ندارند، معمولا فقیرترین اقشار جامعه اند، اما 
کافي است یکي، دو نمونه اعتراضي ببینند تا از خواب 

بیدار شوند. 
دولت باید هرچه سریع تر با تشکیل ستادي به 
شناسایي و رفع و رجوع این بي عدالتي ها بپردازد. 
گفت وگوهاي چندجانبه را در عرصه عمومي دنبال 
کند و سره را از ناسره جدا کند، چراکه در این میان 
به اعتراض های زیاده خواهانه نیز دامن زده مي شود 
و دولت مجبور مي شود به خواسته هاي ناحق نیز 
تن دردهد. تنها راه چنین چالش هایي رسانه اي کردن 
موضوع و نشان دادن حق از ناحق براي مردم است تا 

بتوان به مطالبات استثمارشدگان پاسخ داد. 
البته راه حل اساسي ریشه کني اقتصاد سیاسي 
رانتي-دولتي- استثماري است که در زیر لایه هاي 

سنگین سیاسي سنگر گرفته است.

۱۴ اصل ویلسون، یک اصل ترامپ
اما امروز رئیس جمهوری در کاخ سفید نشسته 
است که نه تنها اعتقاد و التزامی به این اصول احساس 
نمی کند (مانند بسیاری دیگر از رؤسای جمهور پیشین) 
بلکه علنی، عملی و بدون تعارف در جهتی کاملا 
مخالف گام برمی دارد. از مبارزه با نظام جهانی تجارت 
و تعرفه و بازگشت به دوران درونگرایی اقتصادی گرفته 
تا تکیه کردن به قدرت محض نظامی برای حل منازعات 
جهانی و به راه انداختن مسابقه تسلیحاتی و پشت پازدن 
به نظام های کنترل تسلیحات، از نادیده گرفتن حق 
ملت ها از جمله فلسطین با هدیه دادن بیت المقدس به 
اسرائیلی ها گرفته تا تخطئه کردن لفظی و عملی سازمان 
ملل همه و همه مخالفتی آشکار است با آنچه ویلسون 
صد سال پیش به عنوان نسخه ای برای پایان دادن به 
بحران های جهانی پیشنهاد داده بود.  تحلیلگران زیادی 
با رصد اتفاقات اخیر از پایان دوره بین الملل گرایی، پایان 
جهانی شدن و پایان اتکای به قدرت نرم در راهبردهای 
ایالات متحده صحبت می کنند اما کمتر کسی به این 
نکته اشاره می کند که این به نوعی پایان آمریکا نیز 
خواهد بود. شاید اوباما آخرین رئیس جمهور از نسل 
رو به انقراض اینترناسیونالیست های لیبرال در آمریکا 
بود. جنبشی که اگرچه در برابر موج نئوکان ها مقاومت 
کرد اما از پس پوپولیسم راست برنیامد. اگر مخالفت و 
تضاد با ایده های بنیان گذاران آمریکا به عنوان یک قدرت 
جهانی از سطح ضمنی گذشته و به حد علنی و آشکار 
رسیده است، آیا این پایان آمریکا به عنوان یک قدرت 
جهانی دست کم به شکلی که قرار بود باشد، نیست؟ 
به این ترتیب به نظر می رسد که قرن بیست ویکم، 
آمریکای جدیدی خواهد دید؛ اگرچه ترامپ هنوز 
اعلامیه ای درباره جهانی که دوست دارد، صادر نکرده 
است اما او بی هیچ پرده پوشی منویاتش دراین باره را 
بارها به زبان آورده است. دنیای جدیدی که آمریکا 
می خواهد دیگر ۱۴ اصل ندارد. دوران جدید مطلوب 
آمریکایی فقط یک اصل دارد؛  آمریکا باید به  هر  قیمتی 

قدرت برتر باقی بماند.

خروج ترامپ از برجام 
کم تأثیر  بر  بخش معدن

شرق: مدیرعامل شرکت ایمیدرو درباره تأثیر  �
خروج ترامپ از برجام بر فعالیت های معدنی ایران و 
همکاری با اروپایی ها گفت: برنامه های بخش معدن 
به گونه ای طراحی شده است که شوک های ناشی از 
برجام کمترین تأثیر را روی فعالیت های این بخش 
خواهد داشت. مهدی کرباسیان در مراسم امضای 
تفاهم نامه فاز توسعه طلای زرشوران بین ایمیدرو، 
صنایع معدنی طلای زرشوران و با مشارکت شرکت 
کاهنربا و فولادتکنیک از واگذاری بهره برداری معدن 
طلای زرشوران به یک شرکت بین المللی ایرانی- 
آفریقای جنوبی خبر داد. به گفته او، این معدن در سه 
سال اول ظرفیت ۳ تن طلا و بعد از آن به ظرفیت پنج 
میلیون تن خواهد رسید. این مقام مسئول افزود: فاز 
یک کارخانه در سال ۹۳ به بهره برداری رسید، اما از 
آنجا که از نظر طراحی و تأمین ماشین آلات در زمان 
تحریم قطعی در سال ۹۱ انجام شد، بهره برداری از 
معدن کیفیت لازم را نداشت، به همین دلیل از پیمانکار 
فعلی و برنده مناقصه خواسته شد که کمیت تولید 
و اصلاحات فاز یک را هم برطرف کند. مدیرعامل 
ایمیدرو با اشاره به اکتشافات جدید انجام شده گفت: 
ذخیره قطعی طلای منطقه به ۳۰ تن افزایش یافته 
است و عملیات اکتشاف در این ناحیه هنوز ادامه دارد. 
او افزود: معدن زرشوران برای ۷۰۰ نفر از مردم محلی 
اشتغال ایجاد کرده است. همچنین با راه اندازی فاز 
دوم، میزان اشتغال ایجاد شده به دوبرابر افزایش 
می یابد. کرباسیان همچنین به مشارکت معدن و 
همکاری با وزارت راه برای بهبود جاده های منطقه و 
ایجاد مراکز بهداشتی و درمانی اشاره کرد و این اقدام 
را گامی در راستای مسئولیت اجتماعی بخش معدن 
دانست. او از وجود ذخایر طلا در استان های خراسان 
جنوبی، کردستان و سیستان وبلوچستان خبر داد و 
یادآور شد: ظرفیت معادن جدید خیلی بزرگ نیست، 
اما تجمیع این معادن ظرفیت ذخایر ما را بالا می برد. 
امکان سرمایه گذاری برای این معادن متعاقبا اعلام 
می شود. روان بخش امیری، مدیرعامل صنایع معدنی 
طلای زرشوران، نیز با تشریح روند برگزاری مناقصه 
برای اجرای فاز توسعه معدن طلای زرشوران عنوان 
کرد: کارخانه جدیدی که احداث می شود با ظرفیت 
ورودی کان سنگ به میزان ۶۰۰  هزار تن تعریف شده 
است. او افزود: برآورد سرمایه گذاری لازم برای فاز دوم 

پروژه حدود ۳۰۰ میلیارد تومان است. 

فسخ قرارداد ۲ میلیارد دلاری 
شرکت دالیم کره جنوبی با ایران

با تحریم های آمریکا، شرکت دالیم کره جنوبی،  �
قرارداد دو  میلیارد دلاری پالایشگاهی در ایران 
را فسخ کرده است. این شرکت بنا بود در توسعه 
پالایشگاه اصفهان مشارکت کند. به گزارش مهر به  
نقل از بی بی سی، شرکت دالیم کره جنوبی قرارداد 
دو  میلیارد دلاری پالایشگاهی در ایران را فسخ کرده 
است. این شرکت که بنا بود در توسعه پالایشگاه 
اصفهان مشارکت کند، اعلام کرده است که به دلیل 
تحریم های اقتصادی، نتوانسته است پروژه خود در 
ایران را تأمین مالی کند. فسخ قرارداد دالیم، یکی 
از تازه ترین موارد خروج شرکت های خارجی از بازار 
ایران است. وال استریت ژورنال گزارش می دهد که 
شرکت جنرال الکتریک هم، برنامه های خود برای 
حضور در بازار ایران لغو کرده است. با تصمیم 
دونالد ترامپ برای خروج آمریکا از توافق هسته ای، 
دیگر طرف ها در تلاش هستند تا نظر ایران را برای 

ادامه پایبندی به توافق جلب کنند. 
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۷۶ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
قرض الحسنه اشتغال از سوی  بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در سال ۹۶

بانک قرض الحسنه مهر ایران در سال ۹۶ با  �
هدف تأمین مالی برای ایجاد و بهره برداري از 
موقعیت و فرصت هاي خوداشتغالي، کارآفریني و 
معیشت، بالغ بر ۷۶ هزار میلیارد ریال از منابع خود 
را به این بخش ها اختصاص داده است. به گزارش 
روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر ایران، بسیاری 
از مشکلات اجتماعي کشورها ازجمله آ موزش، 
تأمین اشتغال هاي کوچك، ازدواج جوانان، گسترش 
روستاها، توسعه بهداشت و... از طریق اعتبارات 
خرد رفع خواهد شد. با توجه به وضعیت اقتصادی 
و نرخ بی کاری در کشور، تمایل افراد به ویژه جوانان 
به ایجاد کسب وکار و خوداشتغالي بیش از پیش به 
چشم مي آید. همان طور که مي دانیم، یکي از ارکان و 
لازمه هاي شروع یك کسب وکار موفق، تأمین سرمایه 
مالي مورد نیاز آن است. در این میان، بسیاري از افراد 
که خواهان خوداشتغالي و ایجاد کسب وکار مستقل 
هستند، توان لازم براي تأمین مبلغ سرمایه گذاري را 
به صورت شخصي ندارند؛ بنابراین بدیهي است که 
براي تأمین سرمایه کسب وکار خود از سایر روش هاي 
موجود مانند استقراض و تسهیلات بانکي استفاده 
مي کنند. بانک قرض الحسنه مهر ایران در سال ۹۶ 
با هدف تأمین مالی برای ایجاد و بهره برداري از 
موقعیت و فرصت هاي خوداشتغالي، کارآفریني و 
معیشت، بالغ بر ۷۶ هزار میلیارد ریال از منابع خود 

را به این بخش ها اختصاص داده است.
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شرق: یک هفته پس از آنکه سوشما سوآراج، وزیر امور خارجه هند، در 
پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره تحریم های ایران گفت کشورش فقط به 
تحریم های سازمان ملل پایبند است و تحریم های یک جانبه کشورها مانند 
تحریم های ایالات متحده علیه ایران، برای هند ملاک نیست، رفتار شرکت های 
هندی در قبال ایران نشان می دهد که نظرات وزیر امور خارجه هند نیز برای 
این شرکت ها ملاک نیست. سانجیو سینگ، رئیس شرکت نفت هند، دراین باره 
می گوید: پالایشگاه های نفت هند براساس توصیه دولت درباره ایران اقدام 
می کنند، اما تاکنون دستوری از سوی دولت صادر نشده و اگر میزان ارسال 
محموله های نفتی  ایران به هند کاهش پیدا کند، شرکت نفت هند قادر 
خواهد بود کشورهای مناسب تأمین کننده نفت خود را جایگزین کند؛ اما یک 
مقام بلندپایه هندی دراین باره می گوید نظرات کشورها درباره برجام به دو 

گروه تقسیم شده و در این دسته بندی، ما در قایق اروپا هستیم. 
جنب وجوش هندی

دهم خرداد بود که رویترز گزارش داد شرکت ریلاینس هند قصد دارد 
واردات نفت از ایران را از ماه اکتبر یا نوامبر متوقف کند. رویترز می گوید شرکت 
ریلاینس که بزرگ ترین مجموعه پالایش نفت جهان را در اختیار دارد، این 
تصمیم را به مسئولان ایرانی اطلاع داده است. در همین روز خبرگزاری 
اسپوتنیک روسیه نیز گزارش داد هند قصد دارد پرداخت پول نفت ایران را به 
روپیه انجام دهد و علت آن را خارج شدن از فشارهای اقتصادی تحمیل شده 
از سوی ایالات متحده خوانده است. این پرداخت ها از طریق بانک دولتی 
یوسی او هند انجام می شود و دو طرف تلاش خواهند کرد یک سیستم مالی 
دوجانبه برای دورزدن تحریم ها ایجاد کنند. این همان تصمیمی است که هند 
درباره ونزوئلا نیز گرفته و خبر رسیده مقامات ونزوئلا به هند پیشنهاد کرده اند 
با دریافت پول نفت به روپیه، از آن برای واردات مواد غذایی و دارو از هند 
استفاده کنند. شرکت بهارات پترولیوم هند، دیگر شرکتی است که از شرکت 
ملی نفت ایران درخواست کرده در ماه جاری میلادی یک  میلیون بشکه 
نفت بیشتر تحویل دهد که نشان می دهد این شرکت بزرگ می کوشد پیش از 
اعمال تحریم ها توسط آمریکا حداکثر میزان خرید نفت از ایران را داشته باشد. 
خریدی که با توجه به حمل رایگان نفت توسط ایران تا پالایشگاه های هندی، 
برای این شرکت ها بسیار به صرفه است. همین فرصت طلایی برای خرید نفت 
ایران به روپیه، یا پرداخت مدت دار آن و البته حمل ونقل رایگان است که باعث 

شده هندی ها به دنبال راه هایی برای ادامه خرید از ایران باشند و هیئتی از 
وزارت نفت، اقتصاد و امور خارجه هند در هفته جاری به اروپا سفر کنند تا 
راه حلی برای این مشکل پیدا کنند. سفری که با هدف درک میزان آمادگی اروپا 
برای حفظ برجام پس از خروج آمریکا انجام می شود و البته، به دنبال یافتن 

راه حل های عملی برای حفظ تجارت با ایران نیز خواهد بود. 
سکوت مسئولان

یک منبع آگاه نیز دراین باره به «شرق» گفت: صادرات نفت ایران هیچ 
کاهشی نداشته است و تأکید می کند که در شرایط فعلی نباید به اخبار 
این چنینی و البته موضع گیری های رسانه ای توجهی نشان داد. امیرحسین 
زمانی نیا، معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت، پس از آنکه سؤال «شرق» 
درباره وضعیت خرید نفت توسط شرکت های نفتی را شنید، پاسخ گویی را به 

ساعتی بعد موکول کرد و تماس های بعدی «شرق» را بی پاسخ گذاشت. 
راهکار ایران باید تعمیق روابط باشد

جواد یارجانی، مدیر کل سابق امور اوپک، درباره اهمیت هند در بازار 
نفت به «شرق» می گوید: هند یکی از مهم ترین کشورهای واردکننده نفت در 
دنیاست و اگر گزارش های بین المللی دراین باره را نگاه کنید، همواره از چین و 
هند به عنوان بزرگ ترین مشتریان نفت در آینده نام برده می شود. مطلب خیلی 
مهمی که نباید دراین باره فراموش کنیم موضع گیری وزیر امور خارجه هند 
درباره تحریم های آمریکا بود که با واکنش خیلی خوب و سفر وزیر خارجه ما 
به هند همراه شد. فراموش نکنیم که در زمان دولت قبل نیز هند موضع گیری 
مشابهی انجام داد، اما ایران هیچ عکس العملی نشان نداد و فرصت مهمی را 
از دست داد. امروز شاهد آن هستیم که وزارت خارجه به خوبی از این فرصت 

استفاده کرد و باید این موضوع را به فال نیک گرفت. همچنین فراموش نکنیم 
که هند کشوری پهناور است که پالایشگاه های دولتی و خصوصی زیادی 
دارد. ممکن است برخی از پالایشگاه های خصوصی هند رابطه نزدیکی با 
شرکت های آمریکایی داشته باشند، اما شاهد همگنی در پالایشگاه های هندی 
نیستیم و بدون شک موضع گیری اخیر دولت هند و تلاش های وزارت نفت هند 
نشان می دهد که این کشور به توسعه روابطش با کشورهای جهان اهمیت 
می دهد و در واقع حالا ما هستیم که باید تلاش کنیم تا سطح روابط خود 
را حفظ کنیم و اجازه ندهیم که روابطمان با هند، نه فقط به عنوان یکی از 
بزرگ ترین مقاصد نفتی مان، بلکه به عنوان کشوری مهم در منطقه افت کند. 
طبیعی است که طرف مقابل ما نیز تلاش می کند که روابط ما با کشورهای 
دوست را کاهش دهد و فراموش نمی کنیم که در زمان اوباما که تحریم های 
خیلی شدیدی علیه ایران اعمال شد، هندی ها در ابتدا مخالف آن بودند، اما 
آمریکا تلاش زیادی برای راضی کردن آنها انجام داد و حتی روابط خود با هند 
در بعضی زمینه های مهم مانند همکاری های اتمی را منوط به کاهش روابط 
نفتی ایران و هند کرد. چنین تلاش هایی نشان می دهد که هم رقبای منطقه ای 
ما و هم دشمنان خارجی ما تلاش خواهند کرد رابطه ایران با مصرف کنندگان 
بزرگ نفتش را به هم بزنند و ما باید متقابلا تلاش کنیم با تعمیق روابط سیاسی 
و منطقه ای با این کشورها و سپس گره زدنش به روابط اقتصادی، دوستان خود 
را حفظ کنیم. یارجانی درباره خبرهایی مبنی بر فروش نفت ایران با قیمت های 
کمتر یا حمل ونقل رایگان و مانند آن نیز به «شرق» گفت: از جزئیات چنین 
مسائلی اطلاع ندارم، اما باید بدانید بازار نفت بازار پررقابتی است و هر شرکتی، 
چه دولتی باشد و چه خصوصی بدون توجه به اینکه دیگران چه می کنند 
و چه برنامه هایی دارند اقدام به فروش نفتش نمی کند. شرکت ملی نفت 
ایران هم از این موضوع مستثنا نیست. به  ویژه در آسیا آنچه رقبای ما انجام 
می دهند پیوسته توسط بازاریابان نفت رصد می شود و کشورهایی که صادرات 
نفت بیشتری دارند، به قیمت گذار تبدیل می شوند و معمولا اگر روش های 
جدیدی برای فروش پیشنهاد شود، از سوی این کشورها انجام می شود و دیگر 
کشورها با توجه به آن اقدامات رقابتی خود را برنامه ریزی می کنند. این نکته 
نیز بسیار مهم است که بخشی از این رقابت، در پوشش رسانه ای اخبار است و 
خبرهایی که معمولا رسانه های بین المللی تأثیرگذار به نقل از منابع غیررسمی 
منتشر می کنند پیوسته باید با دقت و هوشیاری و البته محتاطانه بررسی شوند. 

چالش هاي جهانی تغییر اقلیم و فیلتر گفت وگو
در واقع این مقاله به طور 
این موضوع  به  خلاصه 
مي پردازد که نئولیبرالیسم ها جهان را با صنایع بزرگ 
و گردش مالي چند هزار تریلیون دلاري خود در اختیار 
گرفته و منابع طبیعي و انساني همه دنیا را مي بلعند.
از طرفي مطلب دیگري با عنوان اکوسوسیالیسم۴ نیز با 
ترجمه همین مترجم منتشر شد که در آن به دیدگاه هاي 
سرمایه داري در برخورد با منابع طبیعي و محیط زیست 
پرداخته شده است که به طور خیلي خلاصه نقطه 
عزیمت اکوسوسیالیست ها این پیش فرض است که 
فروپاشي محیط  زیست و نابرابري اجتماعي از یک منبع 
مشترک ناشي مي شوند، دنیایي که در آن سود هدف 
غایي است. ما اعتقاد داریم رهایي انسان از  سرمایه داري 
و اربابانش با رهایي زمین و زیست کره از سرطان 
سرمایه داري در یک راستا پیش مي رود. درنتیجه برخلاف 
اکثر نحله هاي جنبش  محیط زیستي، اکوسوسیالیسم 
چارچوبي فراگیر مي سازد که در آن مبارزات و جنبش هاي 
گوناگون به هم ارتباط دارند. اکوسوسیالیسم چارچوبي 
صلب نیست و میان اکوسوسیالیست ها مباحثات پویا و 
سالم به ویژه درباره  راهبردهاي کوتاه مدت در جریان است. 
همه اکوسوسیالیست ها بر این باورند که  سرمایه داري 
راهي جز نابودي ندارد؛ درعین حال که تصدیق 
مي کنند تنها راه حرکت به جلو از ایجاد همکاري هاي 
متقابل بیشتر با نهادها و سازمان هاي جریان  اصلي 
غیرسوسیالیست مي گذرد. آنها همچنین بر این باورند که 
طیف وسیعي از اصلاحات محیط زیستي باید دنبال شود؛ 
به ویژه آنهایي که تلاشگران را رادیکال تر و شاخه هاي 
مجزاي جنبش محیط زیستي را به هم نزدیک تر مي کند. 
نائومي کلاین، روزنامه نگار، مقاله نویس و فعال جنبش 
ضد جهاني شدن، در کتاب به نام «همه چیز قابل تغییر 
است» و مصاحبه خود (ترجمه محمدرضا جعفري) با 
اشاره به کنفرانس بین المللي تغییر اقلیم در پاریس با 
حضور سران کشورها توضیح مي دهد «مسئله این نیست 
که هیچ  کاري نمي کنیم؛ بلکه ما در عمل دقیقا کار اشتباه 
را انجام مي دهیم. یک نظام اقتصادي داریم که موفقیت 
و پیشرفت را تنها در توسعه اقتصادي نامحدود تعریف 
مي کند و هرگونه توسعه را مفید مي پندارد. باید این 
واقعیت را بپذیریم که هیچ چیزي به سمت نجات جهان 
حرکت نمي کند که نشانه اي وجود ندارد براي رسیدن به 
یک توافق همگاني هم راستا با آنچه دانشمندان ضروري 
مي دانند. دانشمندان اعلام کرده اند باید انتشار گازهاي 
گلخانه اي را از همین حالا ۸ تا ۱۰ درصد در سال کاهش 
دهیم. حکومت هاي ما از کاهش دو تا سه درصدي آن از 

دهه آینده مي گویند».
تحلیل راهبردي

در آمارها خواندیم و پیش تر نیز گفته شد، ایران 

به سرعت در حال رشد در تولید گازهاي گلخانه اي است 
و خود نیز یکي از کشورهاي تأثیرپذیر از این گازها است 
که تغییرات اقلیمي بر آن اثر گذاشته و کاهش شدید 
منابع آب، افزایش دما و تبخیر و بروز پدیده ریزگرد 
و تغییر الگوهاي دما و بارش در سال هاي اخیر در 
اقصا نقاط کشور گویاي تغییرات مهلک اقلیمي است که 
در سرزمین مان روي داده است آیا وقت آن نرسیده که 
در اتفاقات سایر کشورها که جنگ بر سر منابع در آنها 
آغاز شده، درس گرفته و در ابعادي جهاني بیندیشیم و 
منطقه اي عمل کنیم؟ منابع ما محدود است. کشور ما 
توان پاسخ گویي به مصرف گرایي افسار گسیخته را ندارد؛ 
صاحب رکوردهاي جهاني در مصارف مواد غذایي، 
انرژي، منابع آب و از طرفي هدر دادن این منابع هستیم. 
دامن زدن به مصرف بیشتر براي تولید بیشتر به بهانه 
رشد اقتصادي همان دامي است که تفکر نئولیبرالي در 
پیش پاي ما مي گذارد و این مسیري است که به زودي 
با پایان تلخي همراه خواهد شد. ما نیازمند جهش از 
دنیاي نئولیبرالي به مفاهیم مفید محیط زیستي موجود 
در تفکر اکوسوسیالیسم و تشویق به مصارف متعادل 
(بخوانید کم کردن مصرف) هستیم و براي پیشبرد این 
رویکرد نیازمند اجماعي جهاني هستیم. انقلاب اسلامي 
ما با شعار نجات مستضعفان جهان آغاز شد و همچنان 
بر این اعتقاد مانده ایم ملت هاي ضعیف کشورهاي 
توسعه نیافته براي نجات دنیا از چنگ امپریالیسم و 
جلوگیري از غارت منابع ملي به شدت نیازمند تعاملات 
اجتماعي با ملت ها و گروه هاي بي طرف و منصف جهاني 
هستند. در این شرایط آیا فیلتر و بستن اپلیکیشن هایي که 
مي توانند عاملي براي معیشت سبز و پایدار و پلي براي 
برقراري ارتباطات جهاني براي اندیشمندان روشن اندیش 
آزاده و آگاهي بخشي به ملت هاي استثمارشده و 
وحدت مستضعفان جهان باشد، راه  چاره مناسبي 
براي برون رفت از سلطه غول امپریالیسم جهاني و 
نظام سرمایه داري مبتني بر بهره کشي هرچه بیشتر از 
انسان و منابع طبیعي که با منابع مالي فراوان در حال 
فعالیت اند، هست؟ کاش به جاي بستن فضاي تبادل 
افکار و اندیشه هاي نو، به تولید محتواهاي درخور توجه 
و به خلاقیت هاي فرهنگي نوظهور پویانمایي (انیمیشن) 
و سایر فعالیت هایی که مي توانند با زبان مشترک گویاي 
دغدغه هاي انساني جامعه فرهنگ ساز و فرهیخته ایراني 

باشند، توجه مي کردیم و این مفاهیم را با تیر عشق از چله 
کمان مهرباني با زبان شیواي مهرپرور فرهنگ ناب ایراني 
اسلامي براي پرتاب به قلب ملت هاي جهان، از طریق 
امکانات فضاي مجازي در تقابل با فرهنگ خشونت 
افسارگسیخته دولتمردان و مروجان فرهنگ منحط غربي 
برمي گزیدیم؛ نکته اي که سال ها پیش نیز رهبري به آن 
اشاره کردند و این فضا را مناسب براي ترویج کارهاي 
فرهنگي برشمردند. با خلاقیت هایي که نزد ایرانیان 
هست، چه کارهایي که مي شد با فیس بوک و توییتر و 
تلگرام کرد و چه پویش هایي جهاني  که مي شد راه اندازي 
کرد! آیا لازم نیست ذره اي تأمل کنیم؟ فیلتر راه چاره 
نیست؛ از خلاقیت ها حمایت کنیم. تغییر اقلیم تغییرات 
شگرفي را برایمان رقم خواهد زد، امروز نیز دیر است؛ باید 

زودتر اندیشه کرد.
پي نوشت ها:

۱-سه اثر مهم نشانه تغییر اقلیم است: کاهش 
بارش، افزایش دما و بالاآمدن سطح آب دریاها براثر 
ذوب یخچال ها. عوامل دیگر از پیامدهاي این سه نشانه 
اصلي اند. تغییر الگوي بارش و افزایش دما مي تواند 
باعث کاهش کیفیت آب بشود و بالارفتن سطح آب 
مي تواند باعث فرسایش و نابودي سواحل بشود؛ 
برای مثال در کشور ویتنام این پدیده باعث زیرآب رفتن 
جنگل هاي ساحلي شد. تغییر اقلیم مي تواند عامل 
بیماري هاي عفوني و تنفسي شود که هزینه هاي هنگفتي 
را بر کشورها تحمیل مي کند. ذوب شدن یخچال ها در 
کشاورزي به کاهش محصولات کشاورزي و تغییر منفي 
الگوي کشت مي انجامد. ذوب یخچال ها، بالاآمدن 
سطح دریاها و سایر تغییرات اقلیمي از جمله پیامدهاي
GLOBAL WARMING است. در واقع گرمایش جهاني 
نام پدیده اي است که منجر به افزایش میانگین دماي 
سطح زمین و اقیانوس ها می شود؛ در ۱۰۰ سال گذشته 
کره زمین به طور متوسط ۰/۷۴ درجه گرم تر شده است 
حتي بعضي دانشمندان معتقدند که دهه هاي پایاني 
قرن ۲۰ میلادي جزء گرم ترین سال ها در ۴۰۰ سال گذشته 

بوده است.
Intergovernmental Panel on Climate Change -۲
(IPCC) یک هیئت بین دول براي بررسي اثرات تغییر اقلیم 
است؛ در واقع گروهي است که تحقیقات زیادي در بحث 
تغییر اقلیم انجام داده است. بسیاري از بانک هاي اطلاعاتي 

مربوط به تغییر اقلیم در اختیار این هیئت است. انتشارات 
و بانک هاي اطلاعاتي این ارگان به صورت رایگان در اختیار 
همه متقاضیان قرار مي گیرد. این هیئت برگرفته از صدها 
متخصص و متشکل از۱۴۰ کشور دنیاست. براي پیداکردن 
جامع ترین اطلاعات مرتبط به تغییر اقلیم مي توان به سایت 

مربوط به این مرکز مراجعه کرد.
۳ - نئولیبرالیسم لفظي است که کاربرد و تعریف 
آن در طول زمان تغییر کرده  است. در وهله نخست 
نظریه اي درباره شیوه هایي در اقتصاد سیاسي است 
که بر اساس آنها با گشودن راه براي تحقق آزادي هاي 
کارآفرینانه و مهارت هاي فردي در چارچوبي نهادي که 
ویژگي آن حقوق مالکیت خصوصي قدرتمند، بازارهاي 
آزاد و تجارت آزاد است، مي توان رفاه و بهروزي انسان 
را افزایش داد. از نظر نئولیبرالیسم، نقش دولت، ایجاد 
و حفظ یک چارچوب نهادي مناسب براي عملکرد این 
شیوه هاست. مثلًا دولت باید کیفیت و انسجام پول را 
تضمین کند. به علاوه، دولت باید ساختارها و کارکردهاي 
نظامي، دفاعي، قانوني لازم براي تأمین حقوق مالکیت 
خصوصي را ایجاد و در صورت لزوم عملکرد درست 
بازارها را با توسل به سلطه تضمین کند. از این گذشته، 
اگر بازارهایي در حوزه هایي از قبیل زمین، آب، آموزش، 
مراقبت بهداشتي، تأمین اجتماعي یا آلودگي محیط 
زیست وجود نداشته باشد، آن وقت اگر لازم باشد، دولت 
باید آنها را ایجاد کند، ولي نباید بیش از این در امور 

مداخله کند.
۴ -اکوسوسیالیسم، سوسیالیسم سبز یا سوسیالیسم 
بوم یک ایدئولوژي است که از ترکیب و ادغام جنبه ها 
و نمودهایي از مارکسیسم، سوسیالیسم، سیاست هاي 
سبز، بوم شناسي و جنبش ضدجهاني سازي شکل 
گرفته است. اکوسوسیالیست ها عموما معتقدند که 
سیستم سرمایه داري (کاپیتالیسم) باعث محرومیت هاي 
اجتماعي، فقر، و نابودي محیط زیست از طریق 
جهاني سازي و امپریالیسم تحت حاکمیت حکومت هاي 
مي شود.  چنددولتي  ساختارهاي  و  سرکوب گر 
اکوسوسیالیست ها مدافع خلع سلاح و نابودي بدون 
خشونت کاپیتالیسم و حکومت ها هستند و کانون تفکرات 
خود را بر مالکیت اشتراکي ابزار تولید به وسیله شرکاي 
آزاد تولید و استقرار مجدد کمون ها (مردم عادي) بر 

قدرت بنا نهاده اند.
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ناحیه
آسیاي شمالی

خشک و نیمه خشک (شامل کشور ایران)
آسیاي معتدل
آسیاي گرمسیر

غذا و جنگل
(H)- 1
(H)- 2
(H)- 2
(H)- 2

تنوع زیستی
(M)- 2
(L)- 1
(M)- 1
(M)- 2

منابع آب
(M)- 1
(H)- 2
(H)- 2
(H)- 2

اکوسیستم ساحلی
(L)- 1
(L)- 1
(H)- 2
(H)- 2

بهداشت انسان ها
(L)- 1
(M)- 1
(M)- 2
(M)- 1

اسکان
(M)O

(M)- 1
(H)- 2
(M)- 2

جدول 1: پیش بینی IPCC از تأثیر کلان پدیده تغییر اقلیم بر قاره آسیا

نرخ دلار دیروز هم افزایش یافت
بر اساس اعلام بانک مرکزی، نرخ دلار روز گذشته  �

با افزایش قیمت مواجه شد و به ۴۲هزار و ۱۶۵ ریال 
رسید؛ اما یورو کاهش را تجربه کرد و نرخ آن روی 
۴۹هزارو ۱۷۷ ریال نشست. به گزارش مهر، بر اساس 
اعلام رسمی بانک مرکزی، نرخ دلار روند افزایشی و 
نرخ یورو روند کاهشی داشت. بر  این  اساس، هر دلار 
آمریکا ۴۲هزار و ۱۶۵ ریال، پوند ۵۶هزار و ۲۸۸ ریال، 
فرانک سوئیس ۴۲هزار و ۶۸۳ ریال، کرون سوئد 
چهار هزار و ۷۷۶ ریال، کرون نروژ پنج هزارو ۱۵۴ ریال، 
کرون دانمارک شش هزار و ۶۰۶ ریال، روپیه هند ۶۳۰ 
ریال، درهم امارات ۱۱هزار و ۴۸۲ ریال، دینار کویت 
۱۳۹هزار و ۲۱۴ ریال، صد روپیه پاکستان ۳۶هزار و 
۴۴۵ ریال، صد ین ژاپن ۳۸هزار و ۴۸۲ ریال و دلار 
هنگ کنگ پنج هزار و ۳۷۶ ریال است. همچنین لیر 
ترکیه ۹هزار و ۶۴ ریال، یورو ۴۹هزار و ۱۷۷ ریال و یوان 

چین شش هزار و ۵۷۱ ریال است. 

نگاه


